
 

__________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

 

DECRETO Nº 47, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

DIRETORA E VICE-DIRETOR DA 

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 

CARLOS FERNANDES ROCHA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, 

 

CONSIDERANDO o quanto disposto no capítulo V do Decreto Municipal nº 080, de 14 de 

outubro de 2022, que trata do provimento e vacância dos cargos de Diretores e Vice-Diretores 

Escolares;  

 

CONSIDERANDO o pedido de renúncia formulado pelo então Diretor da Escola Municipal 

Antônio Carlos Fernandes Rocha, ocasionando a vacância do cargo;   

 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da nomeação de um dos vice-diretores para o cargo de 

diretor, na forma prevista no caput do artigo 29 do Decreto Municipal nº 080, de 14 de outubro 

de 2022;  

 

CONSIDERANDO ainda a necessidade da nomeação de um novo vice-diretor em decorrência 

da ascensão daquela nomeada ao cargo de diretor (a), na forma prevista no parágrafo único do 

artigo 29 do Decreto Municipal nº 080, de 14 de outubro de 2022;  

 

DECRETA:  

 

Art. 1.º - Fica nomeada a senhora GLORIANA FERNANDES DE OLIVEIRA para o cargo 

de Diretora da Escola Municipal Antônio Carlos Fernandes Rocha. 

 

Art. 2.º - Fica nomeado o senhor MÁRCIO GREYCK BENEVIDES FERNANDES para o 

cargo de Vice-Diretor da Escola Municipal Antônio Carlos Fernandes Rocha. 

 

Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, alterando o Decreto nº 

080/2022, revogando as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 03 de 

fevereiro de 2025.             

        

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina 

 

 

 


